

Załącznik do uchwały XXXIII/ 177 /2010  
Rady Gminy Poświętne z dnia 17 lutego 2010 r.

**AKTUALIZACJA PLANU  
ROZWOJU LOKALNEGO  
NA LATA 2004-2006  
ORAZ 2007-2013  
DLA  
GMINY POŚWIĘTNE**



**Aktualizacja Planu Rozwoju Lokalnego na lata 2004-2006 oraz perspektywnie na lata 2007-2013 dla Gminy Poświętne polega na :**

- 1. Zmianie części opisowej PRL bez zmiany danych statystycznych GUS 2002 r. zawartych w tabelach.**
- 2. Zmianie działu obejmującego wykaz zadań do realizacji w latach 2007-2013**
- 3. Zmianie działu obejmującego realizację zadań i projektów**
- 4. Zmianie działu - Powiązanie projektów z innymi działaniami realizowanymi na terenie gminy.**

## **1. WSTĘP**

Plan Rozwoju Lokalnego (PRL) jest jednym z najważniejszych dokumentów wspierających zarządzanie na poziomie samorządu. Dokument ten określa strategię społeczno-gospodarczą Gminy Poświętne, wskazuje cele i kierunki zaangażowania dostępnych środków finansowych oraz sposoby ich wykorzystania.

Plan Rozwoju Lokalnego określa konkretne zadania do wykonania, terminy ich realizacji oraz sposoby finansowania. Daje to możliwość lepszego zaplanowania i wykorzystania środków, poszerza możliwości inwestycyjne i zwiększa ich efektywność.

Istotne jest aby zadania planowane do realizacji wynikały z inicjatyw społecznych i miały zapewniony konsensus społeczny.

Dlatego do tworzeniu PRL dla Gminy Poświętne zostali włączeni przedstawiciele organizacji społecznych, jednostek gospodarczych, radni, dyrektorzy szkół, proboszcz parafii rzymsko-katolickiej, pracownicy UG.

## **2. STRUKTURA PLANU ROZWOJU LOKALNEGO**

### **2.1. OBSZAR I CZAS REALIZACJI PLANU ROZWOJU LOKALNEGO**

Plan rozwoju lokalnego obejmuje obszar Gminy POŚWIĘTNE w okresie czasowym 2007 – 2015 oraz kolejny okres programowania w Unii Europejskiej do roku 2020.

### **2.2. AKTUALNA SYTUACJA SPOŁECZNO-GOSPODARCZA NA OBSZARZE OBJĘTYM PLANEM ROZWOJU LOKALNEGO**

#### **2.2.1. Podstawowe dane dotyczące danego obszaru**

##### **a/ położenie**

Gmina Poświętne położona jest w powiecie opoczyńskim w północno-wschodniej części województwa łódzkiego. Graniczy z pięcioma gminami - Odrzywół, Drzewica, Opoczno, Inowłódz, Rzeczyca. Gmina położona jest w obszarze wpływów miast:

Tomaszowa Mazowieckiego i Opoczna jako ośrodków rangi subregionalnej, skupiających usługi: lecznictwa specjalistycznego, szkolnictwa średniego i wyższego, kultury, sportu oraz otoczenia biznesu.

#### **b/ powierzchnia**

Powierzchnia gminy zajmuje 14 087 ha tj. 140,87 km<sup>2</sup>

#### **c/ ludność**

Ludność gminy Poświętne wg stanu na koniec 2007 roku wynosi 3463 osób.

Średnia gęstość zaludnienia wynosi 25/km<sup>2</sup>

Ludność Gminy Poświętne zamieszkuje w miejscowościach zorganizowanych w sołectwa i charakteryzuje się rozproszonym rozkładem ludności. Administracyjnie obszar gminy podzielony jest na 15 sołectw i 17 miejscowości. Głównym źródłem utrzymania jest rolnictwo, emerytura i praca w sferze poza rolniczej.

W sąsiedztwie gminy znajdują się dwa ośrodki miejskie, gdzie część ludności gminy znajduje zatrudnienie :

- Tomaszów Mazowiecki oddalony o 28 km,
- Opoczno oddalone o 25 km

Duże nagromadzenie zabytków architektury i budownictwa, dobry stan środowiska przyrodniczego, niezdegradowanego przez przemysł stawiają nowe możliwości rozwoju gminy oparte na agroturystyce i szeroko rozumianej rekreacji w oparciu o tereny nadpiliczne i kompleksy leśne.

#### **d/ środowisko przyrodnicze**

Obszar gminy leży w strefie przejściowej pomiędzy prowincją Niżu Środkowopolskiego, a prowincją Wyżyn Polskich.

Najstarszymi utworami odsłaniającymi się na powierzchni są piaskowce i iły jurajskie, najmłodsze to holocenijskie aluwia rzeczne, torfy oraz wydmy i pola piasków eolicznych. Utwory jurajskie mają miąższość kilkuset metrów. Jura środkowa reprezentowana jest przez: piaskowce, mułowce, iły i iłowce. Utwory jury górnej to głównie piaskowce, chalcedonity spongiolitowe, margle i iły margliste.

Pokrywa osadów czwartorzędowych występuje na całym terenie gminy. Jest ona zróżnicowana zarówno pod względem miąższości jak i genezy.

Wg podziału klimatycznego R. Gumińskiego obszar gminy Poświętne zalicza się do południowej części łódzkiej dzielnicy klimatycznej.

Cechami charakterystycznymi dla tego klimatu są:

- średnia roczna temperatura powietrza 7,7 °C,
- średnia temperatura dla stycznia - 3,0 °C,
- średnia temperatura dla lipca + 18,2 °C,
- średnia roczna suma opadów atmosferycznych 585 mm,
- średnie zachmurzenie w skali od 0 do 8 - 5,
- średnia prędkość wiatru w m/s 2,5 (na omawianym terenie dominują wiatry z kierunku zachodniego, północno i południowo-zachodniego,
- pokrywa śnieżna utrzymuje się przez 52 dni w roku,
- okres wegetacyjny trwa około 210 dni.

Niskie opady atmosferyczne powodują deficyt wody w okresie wegetacji roślin. Pod względem mikroklimatycznym obszar jest zróżnicowany zależnie od rzeźby terenu, zalesienia, układu dolin i zabudowy. Szczególnie korzystne warunki występują w obrębie kompleksów leśnych. Najmniej korzystne w dolinach cieków wodnych. Panują tu złe warunki wilgotnościowe oraz częste inwersje termiczne, złe przewietrzanie i zaleganie mgieł. Pozostałe tereny posiadają korzystne warunki bioklimatyczne. Szczególnie odnosi się to ekspozycji południowej. Tereny te są najbardziej preferowane pod lokalizację budownictwa mieszkaniowego oraz uprawę roślin.

Gmina posiada 8134 ha lasów, co stanowi 55,8 % ogólnej powierzchni gminy. Z uwagi na możliwość uzyskania dopłat do nowych nasadzeń leśnych (bezpłatne sadzonki) wzrosła lesistość terenu, którą jeszcze nie wykazano w ewidencji gruntów. Obecnie szacuje się, iż powierzchnia lasów stanowi około 8200 ha tj. 58% powierzchni gminy.

W kompleksach leśnych dominuje sosna w II klasie wieku, zaś w Puszczy Pilickiej drzewostany liczą nawet około 200 lat. Skład gatunkowy drzewostanów leśnych przedstawia się następująco:

- sosna pospolita - 89,6 %
- dąb szypułkowy - 3,2 %
- olsza czarna - 4,1 %
- brzoza brodawkowata - 2,3 %
- inne gatunki - 0,9 %

Duże powierzchnie lasów zostały uznane jako lasy ochronne. Z uwagi na dużą lesistość, bogactwo i różnorodność świata roślinnego i zwierzęcego w 1995 roku został utworzony Spalski Park Krajobrazowy, obejmujący swym zasięgiem 3767 ha co stanowi 28,8 % całego parku, zaś powierzchnia otuliny wynosi 8643 ha tj 35,7 % powierzchni otuliny. Spalski Park Krajobrazowy wraz z otuliną obejmują swym zasięgiem 88 % terenu gminy Poświętne. Szczegółowe zasady gospodarki w obrębach wszystkich grup lasów ochronnych (tj. glebochronne, wodochronne, mateczniki i szkółki, a także główne ostoje zwierząt) zostały zawarte w planach urzędziowych lasów opracowanych dla Nadleśnictwa Opoczno.

Zasadniczy zrąb flory obszaru gminy tworzą gatunki wielu elementów geograficznych, wśród których dominujący charakter mają rośliny szeroko rozpowszechnione w północnej i środkowej Europie. Świat zwierząt nie jest bogaty. Można tu wymienić gatunki szeroko rozpowszechnione na kontynencie euroazjatyckim.

#### Gleby

Wg. klas bonitacyjnych udział poszczególnych klas gruntów ornych przedstawia się następująco :

IIIa	2 ha
IIIb	19 ha
IVa	390 ha
IVb	590 ha
V	1797 ha
VI	1394 ha
VIz	425 ha
<hr/>	
Razem grunty orne	4617 ha

Na całym terenie dominują gleby wytworzone na piaskach ze żwirem oraz piaskach gliniastych. Są to: pseudobelice, gleby brunatne właściwe, brunatne wylugowane i kwaśne oraz gleby piaszczyste różnej genezy. Dominuje 5 i 6 kompleks przydatności rolniczej (żytni dobry i żytni słaby). W dolinie Pilicy oraz mniejszych rzek występują mady (głównie w odmianie lekkiej) są one pod użytkami zielonymi średnimi, rzadziej słabymi.

Gleby klas III - IV są glebami w stosunku do których obowiązuje prawna ochrona przed zmianą użytkowania na inne cele niż rolnicze. Gleby klas bonitacyjnych IIIb - IVa występują w postaci dużych wysp w rejonach wsi Brudzewice i Studzianna.

Łąki na gruntach organicznych występują w dolinie rzeki Pilicy i innych mniejszych cieków.

Największą przydatność rolniczą mają gleby brunatne wytworzone na glinach i piaskach. Mają odczyn obojętny i słabo kwaśny. Są to gleby III klasy bonitacyjnej. Dużą przydatnością charakteryzują się gleby IV klasy bonitacyjnej. Są to gleby bielicowe i pseudobielicowe wykształcone na tych samych skałach macierzystych, wytworzone z różnych piasków, glin i utworów pyłowych. Gleby te wykazują odczyn kwaśny, a ich wartość rolnicza zależy od stosunków wodno-powietrznych.

Na terenie gminy przeważają mady piaszczyste, które zaliczane są do IV lub V klasy bonitacyjnej. Gleby klas niższych tj. V, VI i VIz stanowią 68 % powierzchni ogólnej użytków ornym, a ich kompleksy są najliczniejsze w północnej części gminy.

#### Stosunki wodne

Pod względem hydrograficznym obszar gminy położony jest w dorzeczu Wisły, w obrębie zlewni II rzędu rzeki Pilicy, lewobrzeżnego dopływu Wisły. Prawobrzeżne dopływy Pilicy w obrębie gminy to liczne bezimienne cieki uchodzące w miejscowościach: Kępa, Anielin, Ponikła.

Zbiorniki wód powierzchniowych są stosunkowo niewielkie, reprezentują je starorzecza w dolinie Pilicy, oraz kilka sztucznych spięrzeń na małych ciekach. Zwykle są to pozostałości po dawnych piętrzeniach młyńskich.

Wypływy wód podziemnych na powierzchnię (źródła) zarejestrowano najliczniej w rejonie Poświętnego i Anielina. Stan czystości wód na terenie gminy jest trudny do określenia. Na całym odcinku Pilicy w granicach gminy nie ma ani jednego punktu monitoringu wód.

Wody powierzchniowe są słabo zagospodarowane. Nadwyżki z okresu przedwiośnia i lata marnują się w wyniku szybkiego odpływu spowodowanego brakiem retencji.

#### **e/rys historyczny**

Pierwsze pisane wzmianki na temat miejscowości położonych na terenie obecnej gminy

Poświętne pochodzą z XIV wieku. Najstarsza wieś Brudzewice istniała już około 1320

roku i należała wówczas do arcybiskupa gnieźnieńskiego Jana Kotowicza. Nieco później



powstała wieś Małoszyce, której istnienie potwierdzają źródła z 1440 roku. Z 1485 roku pochodzi kolejna informacja, z której wynika, że wieś Studzianna stanowiła własność braci Odrzywolskich herbu Nałęcz. Dobra studziańskie składały się ponadto z wsi : Wola Kozłowa (obecnie Kozłowiec), Wola Mysiakowa (obecnie Mysiakowiec), Ceteń, Wola Wyrobna (Werówka). Kolejni znani właściciele wymienionych dóbr : Maciej Śląski – 1670 r. (fundator sanktuarium w Studziannie). W związku z odzyskaniem cudami słynącego obrazu, przedstawiającego Św. Rodzinę (wykradzonego z dworu w Studziannie w czasie wojny szwedzkiej) po kolejnych przypadkach cudów na „Dziewiczej Górze” wybudowano w 1673 roku klasztor. Od wieków więc było to miejsce kultu maryjnego, które zachowało do dziś swoją rangę.

Przybywali tu pielgrzymi m.in. królowie Michał Korybut Wiśniowiecki i Jan III Sobieski, z czasem przybywało stałych osadników. Kustosze sanktuarium księcia Filipini wybudowali z pomocą miejscowej ludności na przełomie XVII i XVIII stulecia barokową świątynię, górującą dziś nad całą okolicą.

W 1968 roku odbyła się koronacja cudownego obrazu z udziałem Prymasa Tysiąclecia Ks. Kardynała Stefana Wyszyńskiego i Ks. Kardynała Karola Wojtyły - obecnego Ojca Świętego.

Bazylika z bogatym zdobnictwem jest perłą architektury barokowej nie tylko w skali regionu ale całej Polski. Od południowej strony bazyliki rozciągały się niepowtarzalne pulpitowe ogrody włoskie, które do dziś zachowały swój układ, lecz znacznie straciły na wyglądzie.

Obiekt wraz z otoczeniem przyciąga zarówno pielgrzymów jak i turystów.

Poza bazyliką miejscowość Poświętne posiada jeszcze dwa małe kościółki: Św. Józefa - na miejscu dawnej dworskiej kaplicy z przykościelną studnią z cudowną wodą i Świętej Anny - na dziewiczej górze. Obydwa kościółki są również w stylu barokowym. Linia łącząca te dwa obiekty zabytkowe jest główną osią osadniczą wsi Poświętne.

Ponadto w pobliżu na wzniesieniach stoi pięć unikalnych murowanych drogowskazów królewskich, wysokich na około 6 mb.

Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości Poświętne było miejscem krzewienia kultury. Przy klasztorze istniała szkoła świecka, działały stowarzyszenia patriotyczne, chór i orkiestra.

W czasie II wojny światowej w lasach anielińskich walczył oddział majora Henryka Dobrzańskiego pseudonim „Hubal”. Jako jedyny oddział nie zdjął munduru polskiego i nie oddał broni. W miejscu gdzie zginął „Hubal” wzniesiono okazały szaniec przy którym odbywają się corocznie uroczystości narodowe.

Na terenie gminy Poświętne istnieje szereg obiektów świadczących o jej chlubnej historii i długotrwałej tradycji. Świadomość zachowania ich w należyтым stanie dla przyszłych pokoleń jest obecna zarówno wśród władz samorządowych, jak i wśród mieszkańców wsi

## f/ rys kulturowy

Teren gminy Poświętne to obszar wyjątkowy pod względem występowania cennych elementów środowiska kulturowego. Walory te stanowią w dużej mierze o atrakcyjności turystycznej gminy i jako takie winny być pielęgnowane ze szczególną starannością. Jako wartości kulturowe mające wpływ na kształtowanie polityki przestrzennej uznano :

- układy przestrzenne historycznych wsi
- obiekty architektury wpisane do rejestru zabytków i ewidencji konserwatorskiej
- historyczne zespoły zieleni formowanej
- obiekty przemysłowe tzw. zabytki techniki
- cmentarze

1. Układy przestrzenne historycznych wsi : Studzianna-Poświętne, Anielin, Brudzewice, Małoszyce, Buczek, Dęba, Dęborzeczek i Mysiakowiec.

2. Obiekty sakralne wpisane do rejestru zabytków:

- kaplica rzymsko-katolicka Św. Anny - z 1730 r.
- klasztor oo Filipinów - około 1750-1768 r.
- dzwonnica południowa - około połowy XVIII w.
- brama zachodnia strona dziedzińca gospodarczego - około poł. XVIII w.
- kościół rzymsko-katolicki p.w. Św. Filipa Neri i Jana Chrzciciela - pocz. XVIII w.
- dzwonnica północna - około poł. XVIII w.
- kostnica, dzwonnica i studnia przy kościele Św. Józefa - XVIII w.
- kościół Św. Józefa - 1696-1699 r.

Wykaz ten jest potwierdzony zaświadczeniem Konserwatora Zabytków.

3. Historyczne zespoły zieleni formowanej

- ogrody włoskie w układzie pulpitowym - południowa strona kościoła Św. Filipa Neri,
- zespół drzew ( dęby szypułkowe, lipy drobnolistne, wiąz szypułkowy ) rosnące na terenie cmentarza przykościelnego, będących w ochronie konserwatorskiej.

4. Zabytki techniki - młyn - Poświętne-Młyńczysko - 2 połowa XIX w., Stefanów, Fryszerka

5. Cmentarze

- cmentarz grzebalny, rzymsko-katolicki,
- cmentarz rzymsko-katolicki przy kościele Św. Józefa
- cmentarz rzymsko-katolicki przy kościele Św. Filipa Neri.

### ***Atrakcje turystyczne i ciekawostki zlokalizowane na terenie gminy.***

- kompleks obiektów zabytkowych o charakterze sakralnym wyszczególnionych wyżej,
- prywatne muzeum „Wojska Polskiego” prowadzone przez P. Mariana Zacha
- muzeum i skarbiec prowadzone przez o.o. Filipinów w obiektach przyklasztornych
- drogowskazy szlaku królewskiego,
- orkiestra dęta i chór przyklasztorny
- Imprezy cykliczne :
  1. Szlakiem Majora Hubala-Dobrzańskiego - coroczny zjazd „Hubalczyków” i sympatyków z udziałem wojska polskiego i harcerzy w drugą niedzielę maja z mszą św. i imprezą polową przy Szańcu Hubala w Anielinie.
  2. Dzień Strażaka - 4 maja (najczęściej uroczystości odbywają się 3 maja) msza św. w bazylice i zawody strażackie
  3. Święta kościelne - „Odpusty” połączone z jarmarkami wyrobów rzemiosła folkloru opoczyńskiego „Zielone Świętki” - dzień zmienny i 29 września „Świętego Michała” (najbliższa niedziela)
    - rezerwat przyrody „Dolina Pięciu Stawów” w Spalskim Parku Krajobrazowym
    - kompleksy leśne- grzybowe
    - w odległości 6 km płynąca rzeka Pilica z terenami rekreacyjnymi i naturalnym środowiskiem przyrodniczym.

### **2.2.2. Zagospodarowanie przestrzenne**

Gmina Poświętne w 60% leży w Spalskim Parku Krajobrazowym, zaś kolejne 20 % leży w jego otulinie. Lasy pokrywają 62 % terenu gminy.

a/ infrastruktura techniczna

- system komunikacji

Przez teren gminy przebiega droga krajowa nr 48 relacji Łódź-Radom.

W odległości 25 km od terenu gminy przebiega droga krajowa nr 8 Warszawa – Wrocław.

Droga nr 8 stanowi bardzo dogodne połączenie z systemem dróg krajowych i dogodne połączenie z całym krajem.

Gmina posiada również dogodne połączenia kolejowe. Przez jej teren przebiega linia kolejowa relacji Tomaszów Mazowiecki - Radom i Centralna Magistrala Kolejowa Warszawa - Katowice.

#### Infrastruktura drogowa .

Drogi - ca 90 km.

- krajowe - 15 km
- wojewódzkie - 5 km
- powiatowe - 16 km
- gminne - 54 km z czego

25 km o nawierzchni ulepszonej

10,9 km o nawierzchni gruntowej

18,1 km – o nawierzchni tłuczniowej

Drogi powiatowe w części nie spełniają wymaganych warunków technicznych m.in. co do szerokości pasów drogowych w liniach rozgraniczających, stanu technicznego nawierzchni, szerokości poboczy i odwodnień. Drogi gminne wymagają modernizacji, większa część z nich wymaga położenia nawierzchni bitumicznej, są to w chwili obecnej drogi o odcinkach tłuczniowych bądź gruntowych. Ruch na drogach powiatowych i gminnych jest w chwili obecnej wyraźnie niższy od ich możliwości przepustowych po wymaganych modernizacjach, natomiast znaczne zwiększenie natężenia ruchu obserwuje się na drodze wojewódzkiej i krajowej.

• - gospodarka wodno-ściekowa

Wyposażenie mieszkań w łazienkę, ciepłą wodę i gaz.

Wyszczególnienie	Ogółem	Mieszkania wyposażone w :					
		łazienkę	Ciepłą wodę bieżącą			gaz	
			razem	Ogrzewaną			
				Poza mieszkaniem	W mieszkaniu	Z sieci	Z butli
Mieszkania	915	577	550	2	548	0	682
Ludność	3455	2458	2353	6	2347	0	2866

ŹRÓDŁO GUS: SPIS 2002 R.

Wyposażenie mieszkań w wodociąg i ustęp.

Wyszczególnienie	ogółem	Mieszkania wyposażone w :					
		wodociąg			WC		
		razem	z sieci	lokalny	Razem	z odprowadzeniem	
						do sieci	do szamba
Mieszkania	915	783	737	46	536	74	462
Ludność	3455	3156	2595	161	2264	372	1992

ŹRÓDŁO GUS: SPIS 2002 R.

Zaopatrzenie w wodę

Gmina jest zwodociagowana w około 100%. Ujęcia wody zlokalizowane są w Poświętnem i Dębie. Ujęcie w Poświętnem składa się z 2 studni z których każda ma gł.  $H = 30$  m i wydajność eksploatacyjna w wysokości  $Q = 92,0$  m<sup>3</sup>/h.

Ujęcie wody w Dębie składa się z dwu – studni z których każda ma gł.  $H = 17,5$  m i wydajność eksploatacyjna w wysokości  $Q = 37$  m<sup>3</sup>/h. Wydajność ujęć zaspokaja potrzeby gminy. Bezpośrednie strefy ochronne ujęć wody znajdują się w granicach działek 20x20 m, zaś pośrednią strefę ochrony jako strefę ustanowioną ma jedynie ujęcie w Poświętnem i wynosi ona  $R = 50$  m, pozostałe strefy przyjmuje się w granicach występowania lokalnych lejów depresyjnych od ujęć wody.

Stan sieci wodociągowej jest dobry.

1. Długość sieci wodociągowej rozdzielczej na terenie gminy wynosi 77,4 km (stan na 2003 rok).

2. Połączenia wodociągowe prowadzące do budynków – 1024

w tym do budynków zamieszkałych całorocznie i wyposażonych w łazienkę 737.

Zużycie wody z wodociągów w gospodarstwach domowych 118,6 dam<sup>3</sup>, tj.

31,6 m<sup>3</sup>/! mieszkańca.

#### Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków.

Gmina jest skanalizowana tylko fragmentarycznie w obrębie miejscowości Poświętne i Studzianna. Przy Szkole Podstawowej w Poświętnem działa jedna oczyszczalnia ścieków: mechaniczno-biologiczna typu "BIOBLOK". Do oczyszczalni ścieków podłączona jest sieć kanalizacyjna o długości 7,0 km i podłączona są 113 zabudowania -w tym 108 do budynków zamieszkałych całorocznie i wyposażonych w łazienkę. Z danych statystycznych wynika, że w 20% ścieki są odprowadzane do oczyszczalni. Z pozostałych 80 % mieszkań wyposażonych w łazienkę i ustęp ścieki są odprowadzane do szamb, które w przypadku nieszczelności stanowią ogromne zagrożenie dla wód powierzchniowych i podziemnych. Skanalizowanie gminy i budowa nowoczesnych oczyszczalni to najpilniejsza inwestycja w zakresie infrastruktury technicznej. Umożliwi to udostępnienie nowych terenów pod budownictwo mieszkaniowe i letniskowe oraz rozwój przedsiębiorczości.. Istotne zagrożenie dla środowiska przyrodniczego stanowią zbiorniki z gnojowicą.

#### Instalacje deszczowe

Aktualnie na terenie gminy kanalizacja deszczowa istnieje jedynie w małych fragmentach w Poświętnem. Wg. opracowań branżowych ciągi komunikacyjne odwadniane będą powierzchniowo.

#### Gospodarka odpadami stałymi.

Od stycznia 2004 r. odbiorem odpadów stałych zajmują się wyspecjalizowane firmy z Tomaszowa Maz. i Piotrkowa Tryb. Firmy te po uzyskaniu zezwolenia od Wójta Gminy Poświętne, w oparciu o umowy cywilno-prawne odbierają raz w miesiącu odpady z terenu gminy.

Odbiorem ścieków z terenu wsi Dęba, Dęborzeczek i Buczek zajmuje się Miejska Gospodarka Komunalna w Opocznie lub prywatni odbiorcy, zaś z pozostałych wsi gminnych Zakład Usług Komunalnych w Poświętnem.

#### Zaopatrzenie w paliwa płynne, gazowe i stałe.

##### Zaopatrzenie w paliwa płynne

Teren gminy Poświętne obecnie zaopatruje tylko jedna stacja paliw płynnych w Studziannie. Wydano pozwolenie na budowę stacji auto-gazu w Małoszycach, oraz wprowadzono zmiany do studium uwarunkowań i kierunków rozwoju gminy - stację paliw płynnych na gruntach Brudzewice Kolonia, przy trasie drogi krajowej Inowódz-Odrzywół.

##### Instalacje gazowe

Gmina nie posiada sieci gazu przewodowego. W chwili obecnej prawie 75 mieszkań posiada instalacje gazową propan – butan zasilaną z butli. Dystrybucja gazu propan - butan prowadzona jest przez kilku prywatnych pośredników.

Przewidywana jest budowa gazociągu i stacji redukcyjnej. Gazyfikacja przewodowa gminy jest elementem infrastruktury technicznej, który w znacznym stopniu poprawiłby możliwości rozwoju gospodarczego i warunki życia mieszkańców (możliwość wykorzystania gazu dla potrzeb socjalnych i bytowych) przy jednoczesnej ochronie środowiska naturalnego.

##### Zaopatrzenie w paliwa stałe

Zaopatrzenie w paliwa stałe zapewnia Zakład Usługowo-Produkcyjno-Handlowy "JAN-TRANS" Jan Świderek oraz P.U.P.H. JAN-POL w Studziannie. Doraźnie rolnicy zaopatrują się u przewoźników prywatnych.

Na podstawie ankiet i przeprowadzonych wywiadów stan infrastruktury jest średni, szczególnym problemem jest gospodarka ściekowa. W gminie nie ma sieci ciepłowniczej, gospodarstwa domowe korzystają z własnych systemów grzewczych. Są to najczęściej piece co na paliwa stałe tj. węgiel i koks.

Z uwagi na ochronę środowiska należy dążyć do modernizacji kotłowni i przejścia na paliwa płynne (olej opałowy i gaz).



### Zaopatrzenie w energię elektryczną

Energia elektryczna dostarczana jest do odbiorców w gminie Poświętne magistralną napowietrzną linią 15 kV wyprowadzoną ze stacji 110/15 kV "Opoczno". Sieć elektroenergetyczna na terenie gminy tj. napowietrzna linia średniego napięcia 15 kV, stacje transformatorowo-rozdzielcze 15/0,4 kV (40 stacji) i zasilane z nich linie niskiego napięcia 0,4/0,23 kV zabezpieczają obecne zapotrzebowanie na energię elektryczną.

Ze względu na zły stan sieci elektroenergetycznej przewidywana jest od 1996 roku kompleksowa modernizacja i remonty sieci 15 kV i 0,4 kV. Dla tych prac został opracowany plan reelektryfikacji wsi. Z uwagi na problemy finansowe planowany zakres inwestycji nie został w całości zrealizowany. Obsługujący nasz teren Zakład Energetyczny Łódź-Teren, Rejon w Tomaszowie Maz. stopniowo realizuje najpilniejsze potrzeby.

### Telekomunikacja

600 gospodarstw domowych posiada telefony. Abonenci na terenie gminy podłączeni są do centrali w Poświętnem i Kraśnicy poprzez linie światłowodowe, ziemne i napowietrzne. Centralą nadrzędną dla centrali w Poświętnem jest centrala miejska w Opocznie. Gmina jest niedostatecznie telefonizowana.

Liczba telefonów zainstalowanych w gminie daje wskaźnik 53 NN/100 MK.

Z uwagi na planowaną wymianę sieci telekomunikacyjnej na nowocześniejszą przewiduje się znaczną zmianę jakościową i ilościową w zakresie usług telekomunikacyjnych. Znaczna grupa mieszkańców posiada telefony komórkowe, których liczby na obecny czas nie znamy.

### **b/Własność nieruchomości**

Powierzchnia geodezyjna gminy Poświętne wynosi 14 087 ha.

Na powierzchnię tą składają się następujące grunty należące do :

1. Grunty Skarbu Państwa z wyłączeniem gruntów przekazanych w użytkowanie wieczyste – 6208 ha
2. Grunty SP przekazane w użytkowanie wieczyste – 3 ha

3. Grunty gmin i związków międzygminnych z wyłączeniem gruntów przekazanych w użytkowanie- 23 ha
4. Grunty osób fizycznych – 7596
5. Grunty kościołów i związków wyznaniowych – 18 ha
6. Wspólnoty gruntowe – 224 ha
7. Grunty będące przedmiotem własności osób i podmiotów nie wymienionych wyżej- 4 ha
8. Powierzchnia wyrównawcza – 11 ha

#### **c/ stan obiektów dziedzictwa kulturowego**

Wszystkie obiekty będące w rejestrze zabytków lub objęte ewidencją konserwatorską wymagają przeprowadzenia kapitalnych remontów. W większości są to obiekty sakralne należące do Kongregacji o.o. Filipinów w Studziannie. Obiekty prywatne są jeszcze w gorszym stanie technicznym. Wymagają bardzo dużych nakładów finansowych.

#### **d/ uwarunkowania ochrony środowiska**

Gmina Poświętne to obszar wyjątkowy pod względem występowania bogactwa naturalnego. Walory te stanowią w dużej mierze o atrakcyjności turystycznej gminy i jako takie winny być pielęgnowane ze szczególną starannością.

Do unikalnych zaliczyć należy panoramy widokowe doliny Pilicy. Pasma przyrodniczo-kulturowe rozciągające się od Inowłódza po Poświętne związane z przepływającą przez obie gminy rzeką Pilicą stanowią unikalny w skali kraju zespół krajobrazowy.

Warunkiem utrzymania i poprawy ochrony środowiska jest min.

- rozwiązanie problemów gospodarki wodno-ściekowej, poprzez wykonanie systemów kanalizacyjnych z oczyszczalniami ścieków, wodociągów, melioracji, budowy zbiorników retencyjnych, zabiegów pielęgnacyjnych, wykonania wałów przeciwpowodziowych itp.
- ochrona powietrza poprzez zmniejszenie emisji zanieczyszczeń powietrza
- prowadzenie racjonalnej gospodarki leśnej,
- produkcja zdrowej żywności,
- promocja turystyki rowerowej i pieszej
- podnoszenie świadomości ekologicznej społeczeństwa poprzez szkolenia, wystawy, promocje.

### 2.2.3. Sfera społeczna

a/ sytuacja demograficzna i społeczna

#### LUDNOŚĆ GMINY POŚWIĘTNE WEDŁUG PŁCI I EKONOMICZNYCH GRUP WIEKU

Wyszczególnienie	Ogółem	Mężczyźni	Kobiety
<b>OGÓŁEM</b>	3469	1773	1696
W wieku: przedprodukcyjnym (mężczyźni i kobiety w wieku 0-17 lat)	831	428	403
produkcyjnym (mężczyźni w wieku 18-64 lata, kobiety w wieku 18-59 lat)	1899	1075	824
mobilnym... (mężczyźni i kobiety w wieku 18-44 lata)	1216	678	538
niemobilnym (mężczyźni w wieku 45-64 lata, kobiety w wieku 45-59 lat)	683	397	286
poprodukcyjnym (mężczyźni w wieku 65 lat i więcej, kobiety w wieku 60 lat i więcej)	739	270	469
Na 100 osób w wieku produkcyjnym przypada osób w wieku nieprodukcyjnym	83	65	106

Źródło GUS: spis 2002 r.

#### GOSPODARSTWA DOMOWE WEDŁUG LICZY OSÓB I GŁÓWNEGO ŹRÓDŁA UTRZYMANIA.

Z analizy poniższej tabeli wynika, że ponad 23,71 % gospodarstw domowych utrzymuje się z najemnej pracy a około 42 % gospodarstw utrzymuje się z emerytur i rent

Główne źródło utrzymania gospodarstwa domowego	Ogółem	Gospodarstwa domowe według liczby osób				
		1	2	3	4	5 i więcej
Ogółem	1063	205	239	189	167	263
Praca	567	37	68	109	135	218
Najemna	252	16	30	49	72	85
na własny rachunek	315	21	38	60	63	133
w rolnictwie	279	18	35	51	53	122
poza rolnictwem	36	3	3	9	10	11
Pozostałe źródła	493	168	168	80	32	45

W tym emerytury i renty	447	148	161	74	28	36
-------------------------	-----	-----	-----	----	----	----

Źródło GUS: spis 2002 r.

#### AKTYWNOŚĆ EKONOMICZNA LUDNOŚCI W WIEKU 15 LAT I WIĘCEJ.

WYSZCZEGÓLNIENIE	OGÓŁEM	AKTYWNI ZAWODOWO			stopa bezrobocia w %
		Razem	pracujący	bezrobotni	
Ogółem	2804	1880	1673	207	11,0
Poziom wykształcenia					
Wyższe	99	87	80	7	8,0
Średnie	525	426	354	72	16,9
zasadnicze zawodowe	688	596	504	92	15,4
podstawowe, nieukończone i bez wykształcenia szkolnego	1481	769	733	36	4,7
Ogółem w wieku produkcyjnym	1899	1586	1380	206	13,0

Źródło GUS: spis 2002 r.

#### CHARAKTERYSTYKA GOSPODARSTW ROLNYCH.

WYSZCZEGÓLNIENIE	liczba gospodarstw	ogółem	użytków rolnych	lasów i gruntów leśnych
Ogółem	725	7299,08	5238,66	1891,96
pow. do 1ha	50	33,72	21,54	5,91
pow. 1 - 5 ha	212	952,41	682,43	227,35
pow. 5- 10 ha	289	2922,64	2084,69	773,35
pow. 10-15 ha	123	2076,32	1486,86	554,91
powyżej 15 ha	51	1313,99	963,14	330,44

Źródło GUS: spis 2002 r

Największą powierzchnię użytków rolnych zajmuje 289 gospodarstw rolnych o pow. 2922,64 ha Jest to powierzchnia ponad 5-10 ha z tego użytkowane rolniczo są 2084,69 a 773,35 ha stanowią lasy . A danych podanych przez GUS wynika , że ogólnej ilości 725 gospodarstw rolnych 94 gospodarstwa nie prowadzi działalności rolniczej i pozarolniczej co stanowi 12,96 % a 59 gospodarstw łączy prowadzenie działalności rolniczej z pozarolniczą.

Średnia gęstość zaludnienia gminy Poświętne wynosi 25/osoby/km<sup>2</sup>

Strukturę ludności wg. wieku i płci przedstawiają poniższe tabele.

Ludność	1992 rok	1993 rok	1996 rok	1998 rok	1999 rok	2002 rok
Ogółem	3854	3804	3746	3779	3748	

Tab. 1. Liczba ludności w latach 1992 - 1999

Wiek	<15 lat	16-35 lat	36-55 lat	56-65 lat	66 lat	Razem
mężczyźni	352	410	475	251	388	1876
kobiety	412	383	345	324	408	1872
razem	764	793	820	575	796	3748

Dane te świadczą o odpływie ludności z terenu gminy.

Jest to zjawisko negatywne. Z zebranych danych wynika, że większość mieszkańców gminy wykazuje chęć pozostania w dotychczasowym miejscu zamieszkania i nie jest zainteresowana migracją.

Kolejnym wskaźnikiem demograficznym jest współczynnik feminizacji, wyrażający proporcje ilości kobiet do ilości mężczyzn w poszczególnych grupach wiekowych.

Wiek (lata)	Współczynnik feminizacji (%)
<15	1,17
16-35	0,93
36-55	0,72
56-65	1,29
>66	1,05

Tab. 5. Współczynnik feminizacji.

Dane te świadczą, że niekorzystna sytuacja występuje w grupach wiekowych (0-15 lat, 56-65, >66 lat), gdyż współczynniki feminizacji wynoszą odpowiednio 1,17 , 1,29 i 1,05 co świadczy o przewadze liczby kobiet nad liczbą mężczyzn.

Zjawisko dość powszechne dla "polskiej wsi" tj. problem żony dla rolnika ma zatem istotne znaczenie na terenie gminy Poświętne. Następuje znaczny odpływ młodych kobiet, co prowadzi bezpośrednio do deformacji struktury wieku i zmniejszenia potencjału reprodukcyjnego ludności.

Ludność	lata							
	1993	1994	1996	1997	1998	1999	2000	2001
mężczyźni	1910	1908	1879	1877	1897	1879	1892	1872
kobiety	1894	1892	1867	1865	1882	1869	1869	1791
razem	3804	3800	3746	3742	3779	3748	3761	3663

Tab. 6. Ludność gminy Poświętne wg. płci w latach 1993 - 2001 (wg. danych Urzędu Gminy).

#### 2.2.4. Sfera ekonomiczna

##### a/ gospodarka

Na terenie gminy brak jest jakiegokolwiek przemysłu. Funkcjonują jedynie podstawowe instytucje obsługujące teren gminy tj. szkoły, parafia, urząd gminy, ośrodek zdrowia, filia banku spółdzielczego, urząd pocztowy, nadleśnicówki.

W gminie Poświętnem zarejestrowanych jest 168 podmiotów gospodarczych.

Do najczęściej prowadzonej działalności zalicza się :

- usługi pilarskie,
- usługi handlowe
- usługi budowlane
- transportowe

##### b/turystyka

Informację turystyczną zabezpiecza Gminny Ośrodek Kultury w Poświętnem, Urząd Gminy oraz informacje zawarte na stronach internetowych pod adresem [www.poswietne.pl](http://www.poswietne.pl) a także w niedziele i święta księży z tut. parafi.

Bazę noclegową w minimalnym zakresie zapewnia Parafia Rzymsko-katolicka w Poświętnem, dysponując 40 miejscami noclegowymi w „Domu Pielgrzyma” Ponadto możliwość noclegów zapewnia 5 gospodarstw agroturystycznych i dwa obiekty hotelarskie.

Gastronomia – sieć gastronomiczną reprezentują bary prywatne (Poświętne, Poświętne-Kurzeńce, Kozłowiec, Ponikła, Brudzewice ) oraz smażalnia ryb we Fryszercie.

#### 2.2.5. Identyfikacja najważniejszych problemów występujących na danym obszarze

Najistotniejsze problemy w sferze społecznej :

- brak miejsc pracy i utrzymujące się wysokie bezrobocie,

- ukryte bezrobocie w rolnictwie
- spadek dochodu na 1 mieszkańca,
- brak funduszy gminnych na rozszerzanie działalności kulturalnej, oświatowej, dokształcania rolników, zajęć dla młodzieży, itp.
- niski poziom życia,
- starzenie się wsi (emigracja ludzi młodych do miast i zagranicę Państwa Polskiego)

**Problemy w sferze ekonomicznej :**

- brak zakładów pracy,
- niekorzystne położenie gminy pod względem dostępności komunikacyjnej, co wpływa na słabe tempo rozwoju różnych gałęzi działalności gospodarczej,
- niski dochód przypadający na 1 mieszkańca,
- rozdrobnienie gospodarstw,
- niska bonitacja gleb
- brak zakładów przetwórstwa rolno-spożywczego,
- brak bazy turystyczno-rekreacyjnej,
- brak inwestorów strategicznych

**Najistotniejsze problemy w sferze zagospodarowania przestrzennego :**

- brak miejscowego planu,
- słaby stan techniczny dróg,
- niski poziom skanalizowania gminy,
- brak gazyfikacji,
- niski poziom telefonizacji, dostępu do internetu,
- potrzeba modernizacji sieci i urządzeń energetycznych
- szczupłość środków budżetowych na inwestycje ( niski budżet gminy)
- zagrożenia pożarowe z uwagi na dużą lesistość gminy.

Opis najważniejszych problemów został uzupełniony a analizę SWOT

Mocne strony:

Lp.	TEMAT
1	Obecność dużych powierzchni leśnych, w tym Spalskiego Parku Krajobrazowego oraz terenów łowieckich.
2	Obecność terenów rekreacyjnych, szczególnie atrakcyjnych nad rzeką Pilicą.
3	Czyste powietrze.
4	Niemal 100% zwodociągowanie obszaru gminy.

5	Obecność zabytków.
6	Częściowa kanalizacja obszaru.

Słabe strony:

Lp.	TEMAT
1	Słaby stan infrastruktury drogowej i komunalnej.
2	Brak pełnej kanalizacji obszaru gminy.
3	Wysoki wskaźnik bezrobocia , brak miejsc pracy
4	Niski poziom edukacji ekologicznej.
5	Brak środków finansowych na inwestycje.
6	Obecność gleb niskich klas bonitacyjnych.

Zagrożenia:

Lp.	TEMAT
1	Ubożenie społeczeństwa
2	Bezrobocie
3	Brak środków finansowych na inwestycje ekologiczne
4	Trudności dla gospodarki wynikające z dostosowania przepisów do norm Unii Europejskiej
5	Wyludnianie się obszaru gminy
6	Pożary

Szanse:

Lp.	TEMAT
1	Pozyskiwanie funduszy na inwestycje ekologiczne(krajowych i zagranicznych) oraz pełna kanalizacja obszaru gminy
2	Rozwój przemysłu drzewnego
3	Poprawa stanu nawierzchni dróg, budowa chodników
4	Rozwój agroturystyki i rekreacji

### 2.3. Cele ogólne i szczegółowe rozwoju gminy Poświętne

#### **M I S J A G M I N Y P O Ś W I Ę T N E**

*„Gospodarcze ożywienie gminy poprzez wykorzystanie warunków środowiska przyrodniczo-kulturowego i potencjału ludzkiego”*



## **CELE STRATEGICZNE**

- I. Rozwój zaplecza dla rekreacyjnego rozwoju gminy*
- II. Tworzenie nowych miejsc pracy*
- III. Wzmocnienie potencjału społecznego poprzez ukształtowanie silnych powiązań pomiędzy władzą lokalną, mieszkańcami gminy i przedstawicielami biznesu*

## **CELE OPERACYJNE**

- \* Poprawa stanu gospodarki*
- \* Poprawa warunków życia mieszkańców gminy*
- \* Tworzenie warunków funkcjonowania rolnictwa na poziomie standardów zachodnioeuropejskich*
- \* Zapewnienie miejsc pracy i dochodów ludności utrzymującej się z rolnictwa w gospodarstwach, które w przyszłości nie będą w stanie zapewnić utrzymania dla rodziny*
- \* Uatrakcyjnienie walorów turystyczno-rekreacyjnych gminy*
- \* Rozwój placówek kultury i imprez kulturalnych na terenie gminy*
- \* Stworzenie programu promocyjnego gminy*

3.8. Cele strategiczne, cele operacyjne i programy dla gminy Poświętne

### **Cele Strategiczne (główne) i Cele Operacyjne (szczegółowe)**

Wnioski wynikające z pracy zespołu horyzontalnego organizowanych w ramach prac nad Planem Rozwoju Lokalnego oraz analiza stanu istniejącego w gminie Poświętne umożliwiają sformułowanie Celów Strategicznych (głównych) gminy:

#### **I. ROZWÓJ GOSPODARCZY BAZUJĄCY NA WALORACH ŚRODOWISKA NATURALNEGO**

## II. Środowisko naturalne – dziedzictwo dla przyszłych pokoleń

<b>CELE STRATEGICZNE (Główne)</b>	<b>CELE OPERACYJNE (Szczegółowe)</b>	<b>PROGRAMY (Działania)</b>
<p><b>I</b> Rozwój gospodarczy bazujący na walorach środowiska naturalnego</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Rozwój gospodarczy bez szkód dla środowiska</li> <li>• Rozwój ekologicznego rolnictwa i przetwórstwa</li> <li>• Rozwój agroturystyki i ekoturystyki</li> <li>• Podniesienie walorów przyrodniczych i turystyczno – rekreacyjnych gminy Poświętne</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Program popularyzacji energii odnawialnej</li> <li>- Program popularyzacji ekologicznych technologii</li> <li>- Program wspierania rozwoju ekologicznego rolnictwa i przetwórstwa</li> <li>- program wspierania rozwoju agroturystyki i ekoturystyki</li> <li>- program budowy zbiorników retencyjnych</li> <li>- program modernizacji systemów melioracyjnych</li> </ul>
<p><b>II</b> Środowisko naturalne – dziedzictwo dla przyszłych pokoleń</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Poprawa czystości wód powierzchniowych</li> <li>• Poprawa czystości powietrza atmosferycznego</li> <li>• Zmniejszenie poziomu hałasu i zagrożeń komunikacyjnych</li> <li>• Ochrona zasobów leśnych</li> <li>• Wyższy poziom świadomości ekologicznej</li> <li>• Sprawny system gospodarki odpadami</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Program rozbudowy systemu oczyszczania ścieków komunalnych</li> <li>- Program rozwoju sieci Gazociągowych</li> <li>- Program termomodernizacji budynków</li> <li>- Program modernizacji systemu drogowego</li> <li>- Program ochrony zasobów leśnych</li> <li>- Program edukacji ekologicznej</li> <li>- Program gospodarki odpadami</li> </ul>

### 2.4. Zadania zmierzające do realizacji celów (poprawy sytuacji na terenie gminy)

Realizacji powyższym celom strategicznym zostały określone zadania do realizacji zgodnie z poniższym zestawieniem

<b>Poprawa stanu środowiska</b>				
<b>Zadania priorytetowe na lata 2004-2006</b>				
Lp.	Zadanie	Realizacja	Źródła środków	Koszty realizacji
1.	Wykonanie nowej elewacji, budowa boisk szkolnych, zagospodarowanie terenów zielonych Zespołu Szkół Samorządowych w Poświętnem.	2004	Budżet gminy Budżet Państwa Środki UE WFOŚiGW, PAOW	1.300.000
2.	Wykonanie nowej elewacji budynku Gminnego Ośrodka Kultury w Poświętnem	2005	Budżet gminy Budżet Państwa Środki UE WFOŚiGW	300.000
3.	Wykonanie nowej elewacji budynków Urzędu Gminy w Poświętnem	“	“	80.000
<b>Zadania na lata 2007 – 2013</b>				
1.	Termomodernizacja budynków Zespołu Szkół Samorządowych w Poświętnem	2007-2011	Budżet gminy Budżet Państwa Środki UE	3.306.581,42
2.	Realizacja programu termomodernizacji budynków użyteczności publicznych stanowiących mienie Gminy Poświętne – budynek Urzędu Gminy „A”	2008-2013	środki własne, WFOŚiGW	150.000,00
3.	Budowa ścieżek rowerowych jako alternatywny sposób komunikacji	2009-2015	Środki własne, Środki Państwa, UE	480.000,00

	przyjazny dla środowiska			
<b>Rozwój systemu komunikacji i infrastruktury</b>				
Lp	Zadania priorytetowe na lata 2004-2006	Realizacja	Źródła środków	Koszty eksploatacji
1.	Budowa drogi asfaltowej wraz z rowami, poboczami i chodnikiem przez wieś Wólka Kuligowska	2005	Budżet gminy, Budżet Państwa, Budżet UE	800.000
2.	Budowa drogi asfaltowej przez wieś Brudzewice Zanart Iły do drogi krajowej nr 48	2006	Budżet Gminy, Budżet Państwa, Środki UE	1.350.000
3.	Budowa ciągów komunikacyjnych dla pieszych (chodników poza pasem drogowym) wzdłuż drogi krajowej nr 48 w msc. Studzianna, Poświętne, Brudzewice	2004 – 2005	Budżet gminy, Budżet Państwa Środki UE	511.000
4.	Budowa chodnika do szkoły w Poświętnem wzdłuż drogi powiatowej nr 30307	2004	Budżet Gminy, Budżet Powiatu, Budżet Państwa, Środki UE	80.000
5.	Budowa drogi wojewódzkiej nr 726 dot. terenu gminy - 5km	2005 - 2006	Budżet wojewódzki, Budżet Państwa, Budżet Gminy Środki UE	2.500.000
<b>Zadania na lata 2007-2013</b>				
1.	Przebudowa drogi gminnej o nawierzchni utwardzonej emulsją asfaltową i grysem kamiennym we wieś Anielin	2008	Budżet gminy	484.000,00
2.	Przebudowa drogi gminnej o nawierzchni utwardzonej emulsją asfaltową i grysem kamiennym przez	2008	Budżet gminy	280.000,00

	wieś Dęba			
3.	Przebudowa drogi gminnej o nawierzchni utwardzonej emulsją asfaltową i grysem kamiennym przez wieś Brudzewice Kol.	2008	“	255.000,00
4.	Przebudowa drogi w Mysiakowcu	2010		170.000,00
5.	Przebudowa drogi w Porębach	2009	“	600.000,00
6.	Przebudowa ulic we wsi Poświętne	2009	“	660.000,00
7.	Przebudowa drogi w Studziannie	2009	„	360.000,00
8.	Przebudowa drogi gminnej przez wieś Iły	2010	Środki własne	600.000,00
9.	Przebudowa drogi Małoszyce	2010	“	480.000,00
10.	Przebudowa drogi Brudzewice – Pomyków	2010	„	500.000,00
11.	Przebudowa drogi gminnej przez Anielin d.c.	2010	„	800.000,00
12.	Budowa drogi łączącej Gm. Poświętne – z Gm. Rzeczyca relacji Poświętne-Mysiakowiec-Łęg – Rzeczyca	2010-2013	Środki własne, Budżet Państwa, Środki UE	3.850.000,00
13.	Poszerzenie i modernizacja drogi krajowej relacji Łódź-Radom wraz z budową obwodnicy Poświętnego	2008-2013	Budżet państwa Środki UE	brak danych
14.	Przebudowa i modernizacja dróg powiatowych : Poświętne-Gapinin Studzianna-Dęba	2007 – 2009	Budżet powiatu Środki UE	“
15.	Remont i modernizacja mostów i wiaduktów w msc. Mysiakowiec, Małoszyce, Gapinin, Brudzewice, Dęba, Buczek, Dęborzeczka	2007 - 2009	budżet gminy, Budżet państwa, Środki UE	2.000.000

**Poprawa stanu środowiska – gospodarka odpadami**

Zadania priorytetowe na lata 2004-2006



Faint, illegible text or markings along the bottom edge of the page.

	wieś Dęba			
3.	Przebudowa drogi gminnej o nawierzchni utwardzonej emulsją asfaltową i grysem kamiennym przez wieś Brudzewice Kol.	2008	“	255.000,00
4.	Przebudowa drogi w Mysiakowcu	2008		130.000,00
5.	Przebudowa drogi w Porębach	2009	“	600.000,00
6.	Przebudowa ulic we wsi Poświętne	2009	“	660.000,00
7.	Przebudowa drogi w Studziannie	2009	„	360.000,00
8.	Przebudowa drogi gminnej przez wieś Iły	2010	Środki własne	600.000,00
9.	Przebudowa drogi Małoszyce	2010	“	480.000,00
10.	Przebudowa drogi Brudzewice – Pomyków	2010	„	500.000,00
11.	Przebudowa drogi gminnej przez Anielin d.c.	2010	„	800.000,00
12.	Budowa drogi łączącej Gm. Poświętne – z Gm. Rzeczyca relacji Poświętne-Mysiakowiec-Łęg – Rzeczyca	2010-2013	Środki własne, Budżet Państwa, Środki UE	3.850.000,00
13.	Poszerzenie i modernizacja drogi krajowej relacji Łódź-Radom wraz z budową obwodnicy Poświętnego	2008-2013	Budżet państwa Środki UE	brak danych
14.	Przebudowa i modernizacja dróg powiatowych : Poświętne-Gapinin Studzianna-Dęba	2007 – 2009	Budżet powiatu Środki UE	“
15.	Remont i modernizacja mostów i wiaduktów w msc. Mysiakowiec, Małoszyce, Gapinin, Brudzewice, Dęba, Buczek, Dęborzeczka	2007 - 2009	budżet gminy, Budżet państwa, Środki UE	2.000.000
<b>Poprawa stanu środowiska – gospodarka odpadami</b>				
Zadania priorytetowe na lata 2004-2006				

Lp.	Zadanie	Realizacja	Źródła środków	Koszty realizacji
1.	Zorganizowany system odbioru odpadów stałych przez firmy prywatne w oparciu o umowy cywilno-prawne.	2004	Środki własne	ponoszone we własnym zakresie
2.	Likwidacja istniejącego składowiska odpadów wraz z rekultywacją w Poświętnem	2004	Budżet gminy WFOŚiGW	40.000
<b>Zadania na lata 2007-2013</b>				
1.	Selektywna zbiórka odpadów (makulatura, szkło, metal. Plastik itp.)	2007 – 2013	Środki własne	ponoszone we własnym zakresie
2.	Wtórne wykorzystanie odpadów, utylizacja odpadów	2007 - 2013	Budżet Powiatu Budżety gmin WFOŚiGW Środki UE	Koszt zostanie określony w terminie późniejszym
3.	Rozbiórka i utylizacja materiałów pokryciowych z azbestu	2009 - 2013	Budżet Gminy i środki UE	175 000

### **Poprawa stanu środowiska – poprawa czystości wód**

Zadania priorytetowe na lata 2004-2006

Lp.	Zadanie	Realizacja	Źródła środków	Koszty realizacji
1.	Uszczelnienie istniejących szamb,	2004 – 2006	Środki	700.000



	sukcesywne wykonywanie szczelnych bezodpływowych zbiorników na ścieki lub małych przydomowych oczyszczalni		prywatne, Budżet gminy WFOŚiGW	
2.	Rekultywacja tymczasowego wysypiska śmieci w Poświętnem - Kurzeńcach oraz likwidacja dzikich wysypisk śmieci	2004	Budżet gminy, WFOŚiGW	60.000
3.	Modernizacja systemów melioracyjnych na obiekcie "Błota Brudzewickie" i kompleksach łąkowych wzdłuż rzeki Gietzówki, Kiełcznicy i Strugi	2005 – 2006	Budżet gminy, Środki Wojewody, Środki UE	
<b>Zadania na lata 2007-2011</b>				
1.	Rozbudowa kanalizacji sanitarnej i budowa oczyszczalni ścieków w Poświętnem	2007 – 2011	Budżet Gminy Budżet Państwa Fundusze Ochrony Środowiska Środki UE	5 000 000
2.	Budowa oczyszczalni ścieków w Dębie i kanalizacji sanitarnej w msc. Dęba, Dęborzeczek i Buczek	2011-2015	„	9.000.000,00
3.	Budowa oczyszczalni ścieków i kanalizacji sanitarnej w msc. Brudzewice	2011-2015	„	7.500.000,00
4.	Budowa zbiornika retencyjnego w Gapininie	2012	“	500.000,00
5.	Budowa wodociągu wiejskiego Kozłowiec-Fryszarka	2009	Budżet gminy	340.000,00

			WFOŚiGW	
<b>Zmiany w strukturze gospodarczej obszaru – kształtowanie rolnej i leśnej przestrzeni produkcyjnej</b>				
<b>Zadania priorytetowe na lata 2007-2013</b>				
Lp	Zadanie	Realizacja	Źródła środków	Koszty realizacji
1.	Realizacja programu rolno-leśnego (określenie granic rolno-leśnych) zalesienia zrębów	2007 – 2013	Budżet Państwa Środki UE	brak danych
2.	Realizacja programu Ochrony Spalskiego Parku Krajobrazowego	2007 – 2013	Budżet Państwa Budżet gminy Fundusze Ochrony Środowiska Środki UE	brak danych
3.	Wykonywanie zabiegów pielęgnacyjnych i oprysków przed gryzoniami i szkodnikami	2007 – 2013	“	“
<b>Zmiany w sposobie użytkowania terenu</b>				
<b>Zadania priorytetowe na lata 2004-2006</b>				
Lp	Zadanie	Realizacja	Źródła środków	Koszty realizacji
1	Zagospodarowanie skwerów zielonych, terenów przyległych do bazyliki i głównych ciągów komunikacyjnych w msc. Poświętne. Urządzenie parkingów, miejsc odpoczynku, oświetlenia, tablic informacyjnych	2005	Budżet gminy Fundusze Ochrony Środowiska, Środki UE	200.000
2.	Budowa obiektu rekreacyjno-	2005-2006	Budżet	562.000

	sportowego w Studziannie z modernizacją istniejącej świetlicy i przystosowaniem dla potrzeb sportu, kultury, oświaty i rekreacji		gminy Środki UE	
<b>Zadania na lata 2007-2013</b>				
1.	Wykonanie ścieżek rowerowych z oznakowaniem, łączących miejsca historyczne z terenami nadpilicznymi gminy Poświętne z gminami ościennymi Inowłódz-Rzeczyca-Opoczno-Drzewica	2009 – 2013	Budżet gminy Budżet Państwa, Środki UE	480.000
2.	Budowa zbiornika retencyjnego w Gapininie	2012	Budżet gminy Budżet Państwa, Środki UE	1 500.000
<b>Zmiany w strukturze gospodarczej</b>				
Zadania priorytetowe na lata 2004-2006				
1.	Uruchomienie linii produkcyjnej i montaż z bali okrągłych domków rekreacyjnych oraz pod usługi agroturystyczne wraz z suszarnią drewna.	2005	Środki własne inwestora, Środki UE	1.000.000
2.	Czyszczenie i modernizacja stawów rybnych wraz z adaptacją budynku pomłyńskiego na smażalnię ryb.	2005 – 2006	Środki własne Środki UE	400.000
3.	Wspieranie inicjatyw powstawania nowych gospodarstw agroturystycznych poprzez promocje na targach, jarmarkach, wydanie nowego folderu itp.	2004 – 2006	Budżet gminy, Sponsorzy	30.000
<b>Zadania na lata 2007-2013</b>				

1.	Budowa ośrodków wczasowych i rehabilitacyjnych, bazy turystycznej i agroturystycznej	2007 – 2013	Środki własne Budżet Państwa Środki UE	10.000.000
2.	Budowa boiska sportowego „Moje Boisko-Orlik 2012” w Dębie	2010	„	1.200.000,00
3.	Uruchomienie linii produkcyjnej i montaż z bali okrągłych domków rekreacyjnych oraz pod usługi agroturystyczne wraz z suszarnią drewna.	2008 - 2013	Środki własne inwestora, Środki UE	1.000.000
<b>8. Zmiany w strukturze gospodarczej i w sposobie użytkowania terenu</b>				
Zadania priorytetowe na lata 2004-2006				
1.	Wspieranie i inicjowanie produkcji zdrowej żywności : produkcji na starych recepturach wędlin, przetworów mleka, uprawa ekologicznych warzyw, owoców, ziemniaków i zbóż.	2004 – 2006	Środki własne Środki UE	Brak danych
2.	Opracowanie i wdrażanie gminnych programów pomocy dla rolników, wprowadzanie programów edukacyjnych, kształcenie rolników	2004 – 2006	Budżet gminy Środki UE	20.000
3.	Zorganizowanie wycieczek do gospodarstw prowadzących produkcję ekologiczną	2005	“	15.000
4.	Pomoc rolnikom w organizacji marketingu	2004 – 2006	“	10.000
5.	Czyszczenie i modernizacja stawów rybnych wraz z adaptacją budynku pomłyńskiego na smażalnię ryb.	2004 – 2006	Środki własne Środki UE	400.000
<b>Zadania na lata 2007-2013</b>				
1.	Rozwój przetwórstwa rolno-spożywczego opartego na rodzimej produkcji ekologicznej: płodów rolnych, mięsa i mleka	2008 – 2013	Środki własne, Budżet Państwa, Środki UE	Brak bliższych danych

2.	Wspieranie i inicjowanie produkcji zdrowej żywności : produkcji na starych recepturach wędlin, przetworów mleka, uprawa ekologicznych warzyw, owoców, ziemniaków i zbóż.	2008 – 2013	Środki własne Środki UE	Brak danych
3.	Opracowanie i wdrażanie gminnych programów pomocy dla rolników, wprowadzanie programów edukacyjnych, kształcenie rolników	2008 – 2013	Budżet gminy Środki UE	20.000
4.	Zorganizowanie wycieczek do gospodarstw prowadzących produkcję ekologiczną	2008 – 2013	“	15.000
5.	Pomoc rolnikom w organizacji marketingu	2008 – 2013	“	10.000

### Zadania priorytetowe na lata 2007-2013

Lp.	Zadanie	Realizacja	Źródła środków	Koszty realizacji
1.	Rozwój przemysłu drzewnego : -suszarni do drewna wraz z kotłownią do suszarni, - zakup niezbędnych urządzeń : rębaka, formatówki 3-piłowej, urządzenia do impregnacji zanurzeniowej, obrzynarki dwustronnej automatycznie rozsuwanej, wielopły dwuwałowej, wypalarko-obcinarki, frezarki do frezowania palet, grubiarzki, obtaczarki do bali, ■ zakup samochodu ciężarowego do przewozu drewna z naczepą i żurawiem. ■ zakup wózka widłowego	2008 – 2013	Środki własne Środki UE Środki Państwa	1.700.000
2.	Uruchomienie linii produkcyjnej i montaż budynków z bali drewnianych	2008 – 2013	Środki własne Środki UE	1.000.000
3.	Czyszczenie i modernizacja stawów rybnych, hodowla ryb	2008 – 2013	“	400.000
4.	Eksploatacja kruszywa	2008 – 2013	“	2.000.000
5.	Rozwój drobnej wytwórczości i usług, kultywowanie tradycji i folkloru ziemi opoczyńskiej,	2008 – 2013	“	brak bliższych danych

	propagowanie rzemiosła tradycyjnego			
6.	Tworzenie rynków zbytu płodów rolnych: <ul style="list-style-type: none"> <li>■ organizacja targowiska w Poświętnem</li> <li>■ punktu skupu żywca i zbóż</li> </ul>	2008 – 2013	Budżet gminy środk własne Środki UE	1.300.000

## 2.5. Realizacja zadań

Z szeregu zadań wyszczególnionych wyżej społeczność gminna poprzez swoich przedstawicieli wyłoniła najważniejsze do zrealizowania w najbliższym okresie. Do nich należą :

1. Rozbudowa kanalizacji sanitarnej i budowa oczyszczalni ścieków w Poświętnem,
2. Budowa oczyszczalni ścieków w Debie i kanalizacji sanitarnej w msc. Dęba, Dęborzeczek i Buczek,
3. Budowa oczyszczalni ścieków i kanalizacji sanitarnej w Brudzewicach,
4. Budowa wodociągu wiejskiego Kozłowiec w kierunku do Fryszerki,
5. Budowa zbiornika retencyjnego w Gapininie,
6. Termomodernizacja budynków Zespołu Szkół Samorządowych w Poświętnem,
7. Realizacja programu termomodernizacji budynków użyteczności publicznej- budynek UG „A”,
8. Przebudowa dróg gminnych w Anielinie, Brudzewicach Kol, Dębie, Mysiakowcu, Porębach, ulic w Poświętnem, Brudzewicach Ily, Studziannie, Małoszycach o łącznej długości 11.50 km
9. Budowa drogi ponad gminnej relacji Poświętne-Mysiakowiec-Łęg-Rzeczyca,
10. Poszerzenie i modernizacja drogi krajowej relacji Łódź-Radom wraz z obwodnicą Poświętnego,
11. Wykonanie ścieżek rowerowych łączących miejsca historyczne z terenami nadpilicznymi i gminami ościennymi
12. Remont i modernizacja mostów i wiaduktów w msc. Mysiakowiec, Małoszyce, Gapinin, Brudzewice, Dęba, Buczek i Dęborzeczek
13. Budowa Gminnego Ośrodka Sportowo-Rekreacyjnego w Studziannie,
14. Przebudowa i remont świetlic wiejskich w Brudzewicach, Dębie, Gapininie;
15. Utworzenie i wyposażenie ośrodków szkoleniowo-rekreacyjnych na bazie istniejących świetlic wiejskich w Brudzewicach, Dębie i Gapininie

16. Budowa ośrodków czasowych i rehabilitacyjnych, bazy turystycznej,
17. Zagospodarowanie skwerów zielonych, terenów przyległych do Bazyliki i głównych ciągów kanalizacyjnych w msc. Poświętne;
18. Renowacja obiektów zabytkowych sakralnych;
19. Budowa boiska sportowego „Moje Boisko-Orlik 2012” w Dębie;
20. Rozbiórka i utylizacja pokryć z azbestu z terenu Gminy
21. Selektywna zbiórka odpadów, wtórne wykorzystanie odpadów, utylizacja odpadów
22. Tworzenie tynków zbytu płodów rolnych i żywca: wykonanie targowiska z uzbrojeniem i parkingami w msc. Poświętne w miejscu zbiornika p.poż “Osteria”, punktu skupu żywca i zbóż;
23. Realizacja programu rolno-leśnego;
24. Realizacja programu Ochrony Spalskiego Parku Krajobrazowego;
25. Wykonanie zabiegów pielęgnacyjnych i oprysków przed gryzoniami i szkodnikami;
26. Wspieranie i inicjowanie rozwoju przetwórstwa rolno-spożywczego opartego na rodzimej produkcji ekologicznej: płodów rolnych, warzyw, owoców, mięsa i mleka;
27. Opracowanie i wdrażanie gminnych programów pomocy dla rolników: edukacja, pokazy, promocja, marketing;
28. Zabezpieczenie środków na działania antykryzysowe;
29. Uruchomienie linii produkcyjnej i montaż z bali domków rekreacyjnych oraz suszarni drewna;
30. Rozwój przemysłu drzewnego;
31. Rozwój hodowli ryb;
32. Eksploatacja kruszywa;
33. Rozwój drobnej wytwórczości i usług, kultywowanie tradycji i folkloru ziemi opoczyńskiej, propagowanie rzemiosła tradycyjnego,
34. Uzbrojenie terenów rekreacyjnych w Mysiakowcu.

## 2.5.1. Planowane zadania inwestycyjne w okresie 2004-2006

### DZIAŁANIE 3.1. OBSZARY WIEJSKIE

#### PLANOWANE PROJEKTY INWESTYCYJNE NA LATA 2004-2006

lp.	Nazwa planowanego przedsięwzięcia	Etapy działania Okres realizacji	Oczekiwane rezultaty zakres robót	Instytucje i podmioty uczestniczące	Nakłady do poniesienia
<b>3.5.1. LOKALNA INFRASTRUKTURA EDUKACYJNA</b>					
1.	Modernizacja obiektu "Zespół Szkół Samorządowych i Gimnazjum w Poświętnem" wraz z budową i modernizacją boisk sportowych oraz zagospodarowanie terenów zielonych	2004-2005	wymiana okien- 560 m <sup>2</sup> wymiana drzwi - 24 m <sup>2</sup> wymiana luksferów - 24 m <sup>2</sup> ocieplenie podłóg na gruncie – 1895 m <sup>2</sup> ocieplenie stropów ostatniej kondygnacji - 1910m <sup>2</sup> ocieplenie ścian zewnętrznych - 2713 m <sup>2</sup>	Budżet gminy, Budżet państwa Środki UE,	1.300.000,00 PLN

<b>3.1. BUDOWA LUB MODERNIZACJA DRÓG GMINNYCH</b>					
2.	Budowa drogi gminnej asfaltowej przez wieś Wólka Kuligowska	2005	długość drogi -1550 mb szerokość jezdni- 4,5 mb chodnik jednostronny-dł.1550mb odwodnienie-obustronne zjazdy na pola i posesje pobocza 2 x 1,5 mb droga przez wieś Wólka Kuligowska łączy się z drogą powiatową nr 30307 Poświętne-Gapinin	Budżet gminy, Budżet UE	800.000,00
3.	Budowa drogi asfaltowej przez wieś Brudzewice-Zanart i Iły z połączeniem do drogi krajowej nr 48 z nakładką na istniejącym dywaniku	2006	długość drogi - szerokość jezdni - 4 mb chodnik jednostronny odwodnienie obustronne zjazdy na pola i posesje pobocza 1 x 1,5 mb Droga łączy się z drogą krajową nr 48 Łódź-Radom oraz drogą wiodącą do gminy Drzewica	Budżet gminy, Środki UE	1.350.000
<b>PRIORYTET II ZRÓWNOWAŻONY ROZÓJ OBSZARÓW WIEJSKICH</b>					
<b>5.2.3. ODNOWA WSI ORAZ ZACHOWANIE I OCHRONA DZIEDZICTWA KULTUROWEGO</b>					



4.	<i>Kształtowanie centrum wsi Poświętne poprzez budowę parkingów, urządzenia parku Św. Marka z placem zabaw dla dzieci, budowę małej architektury turystycznej i rekreacyjnej, oświetlenia, systemów informacji wizualnej</i>	2006	<i>urządzenie parkingów na 200 pojazdów, Wykonanie parku na powierzchni 0,76 ha urządzenie placu zabaw dla dzieci, wykonanie nasadzeń, trawników, alejek, ławek, oświetlenia, tablic informacyjnych</i>	<i>Budżet gminy Budżet Państwa Środki UE</i>	200.000
5.	<i>Budowa obiektu sportowo-rehabilitacyjnego w Studziannie z modernizacją istniejącej świetlicy i przystosowaniem dla potrzeb : sportu, rehabilitacji i rekreacji</i>	2005-2006	<i>wykonanie pełno wymiarowego boiska do piłki nożnej, strzelnicy, tribun dla widowni, adaptacja świetlicy na zaplecze sportowe, sala do ćwiczeń dla osób niepełnosprawnych, sala multimedialna</i>	<i>Budżet gminy Budżet Państwa Środki UE</i>	562.000
6.	<i>Wykonanie modernizacji Gminnego Ośrodka Kultury w Poświętnem oraz zakup wyposażenia do realizacji projektu związanego z kultywowaniem tradycji społeczności lokalnej oraz tradycyjnych zawodów</i>	2006	<i>wymiana okien-61 m2 wymiana drzwi i wrót-36 m2 docieplenie ścian zewnętrznych-589 m2 docieplenie stropu ostatniej kondygnacji - 305 m2 wykonanie kotłowni opalanej lekkim olejem opałowym wykonanie nowej instalacji co zakup wyposażenia , zgromadzenie strojów ludowych, rękodzieła artystów ludowych, rzemiosła ludowego celem rozpowszechniania i kultywowania tradycji.</i>	<i>Budżet gminy, Budżet Państwa Środki UE</i>	300.000
<b>ROZWÓJ GOSPODARCZY BEZ SZKÓD DLA ŚRODOWISKA</b>					

7	Rozwój przemysłu drzewnego	2005 – 2006	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Budowa suszarni drewna wraz z kotłownią</li> <li>- - zakup niezbędnych urządzeń:</li> <li>- - rębaka, formatówki trzy piłowej, urządzenia do impregnacji zanurzeniowej, obrzynarki dwustronnej automatycznie rozsuwanej, wielopiły dwuwiałowej, wypalarko-obcinarki, frezarki do frezowania palet, grubiarzki, otaczarki do bali</li> <li>- - zakup samochodu ciężarowego do przewożenia drewna z naczepą i żurawiem</li> </ul>	Środki własne inwestorów, budżet państwa, środki UE	1 700 000
8	Uruchomienie linii produkcyjnej i montaż budynków z bali drewnianych	2005	zakup niezbędnych maszyn i urządzeń	- " " -	1 000 000
9	Czyszczenie i modernizacja stawów rybnych oraz adaptacja młyna na smażalnię ryb	2006	<p>powierzchnia stawów 2 ha powierzchnia zabudowy młyna 120 m<sup>2</sup></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- wykonanie powierzchni usługowej 250 m<sup>2</sup>,</li> <li>- urządzenie parkingu na 20 pojazdów</li> </ul>	- " " -	1 300 000
10	Eksploatacja kruszywa	2006	<p>wydobycie 10 000 ton kruszywa budowlanego</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- zakup niezbędnych maszyn i urządzeń</li> </ul>	- " " -	2 000 000
11	Rozwój drobnej wytwórczości i usług	2005 – 2006	baza lokalowa, wyposażenie, zagospodarowanie terenu, reklama, pomoc merytoryczna	- " " -	1 000 000
12	Tworzenie rynków zbytu produktów rolnych	2005	<p>organizacja targowiska w Poświętnem</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- organizacja punktu skupu żywca i zbóż</li> </ul>	- " " -	1 300 000

## 2.5.2. Planowane zadania inwestycyjne w okresie 2007-2013

Lp.	Nazwa planowanego przedsięwzięcia	Etapy realizacji zadania wraz z przewidywanym czasem (harmonogramem) realizacji	Oczekiwane rezultaty	Instytucje i podmioty uczestniczące we wdrażaniu	Nakłady do poniesienia wraz ze źródłami finansowania
1.	Rozbudowa kanalizacji sanitarnej i budowa oczyszczalni ścieków w Poświętnem	2009-2011	przepustowość 150 m <sup>3</sup> /d i 95 przyłączy, Ochrona wód powierzchniowych i gruntowych	Horyzontalny zespół zadaniowy	5.000.000,00 Budżet Gminy, Budżet Państwa, środki UE
2.	Budowa oczyszczalni ścieków w Dębie i kanalizacji sanitarnej w msc. Dęba, Dęborzecznica i Buczek	2011-2015	90m <sup>3</sup> /d i około 200 przyłączy, oddziaływanie -Jw.	Jw.	9.000.000,00 Jw.
3.	Budowa oczyszczalni ścieków i kanalizacji sanitarnej w Brudzewicach	2011-2015	90m <sup>3</sup> /d i około 160 przyłączy, oddziaływanie -Jw.	Jw.	7.500.000,00 Jw.
4.	Budowa wodociągu wiejskiego Kozłowiec-kierunek Fryszlerka	2009	2,5 km i 25 przyłączy, Poprawa jakości wody do spożycia	Jw.	340.000,00 Budżet gminy,
5.	Budowa zbiornika retencyjnego w Gapinie	2012	Ochrona terenów zalewowych O pow. około 100 ha	Jw.	500.000,00 Budżet gminy, Budżet Państwa, środki UE
6.	Termomodernizacja budynków Zespołu Szkół Samorządowych w Poświętnem	2007-2011	Ochrona powietrza przed emisją zanieczyszczeń i ciepła zgodnie z audytem	Jw.	3.306.581,42 j.w.

7.	Realizacja programu termomodernizacji budynków użyteczności publicznej- UG budynek „A”	2008	j.w.	Jw.	183.000,00 Jw.
8.	Przebudowa dróg gminnych : Anielin.Brudzewice Kolonia. Dęba, Mysiakowiec, Poręby, Brudzewice Ily, Studzianna, Poświętne, Małoszyce, Brudzewice	2008-2013	11,5 km Poprawa bezpieczeństwa na drogach	Jw.	5.469.000,00 Budżet gminy
18.	Budowa drogi łączącej Gm. Poświętne z Gminą Rzeczycą relacji Poświętne-Mysiakowiec-Łęg-Rzeczycą 6,5 km w obrębie gm. Poświętne	2010-2013	6,5 km Poprawa bezpieczeństwa na drogach	Jw.	3.850.000,00 Budżet gminy, Budżet Państwa Środki UE
19.	Poszerzenie i modernizacja drogi krajowej relacji Łódź-Radom wraz z obwodnicą Poświętne	2008-2013	15 km Poprawa bezpieczeństwa na drogach	Generalna Dyrekcja Dróg Karajowych i Autostrad	Budżet Państwa Środki UE
20.	Przebudowa i modernizacja dróg powiatowych : Poświętne-Gapinin i Studzianna-Dęba	2009-2013	16 km Poprawa bezpieczeństwa na drogach	Starosta Powiatu Opoczyńskiego	Budżet Powiatu Budżet Państwa Środki UE
21.	Remont i modernizacja mostów i wiaduktów w msc. Mysiakowiec, Małoszyce, Gapinin, Brudzewice, Dęba, Buczek i Dęborzeczką	2009-2013	7 mostów i wiaduktów, Poprawa bezpieczeństwa na drogach	Horyzontalny zespół zadaniowy	2.000.000 Budżet gminy Środki UE

22.	Wykonanie ścieżek rowerowych łączących miejsca historyczne z terenami nadpilicznymi i gminami ościennymi	2010-2013	20 km Poprawa kondycji zdrowotnej, obniżenie emisji zanieczyszczeń, pamięć o miejscach historycznych	Jw.	480.000
23.	Budowa Gminnego Ośrodka Sportowo-Rekreacyjnego w Studziannie	2009	1 obiekt, -podniesienie sprawności fizycznej mieszkańców -kultywowanie tradycji ludowej -alternatywne spędzenie wolnego czasu dla młodzieży itp.	Horyzontalny zespół zadaniowy	650.000,00 Budżet gminy, Budżet Państwa, Środki UE
24.	Przebudowa i remont świetlic wiejskich w Brudzewicach, Dębie, Gapininie	2010-2013	3 obiekty Jw.	Jw.	1.875.000,00 Jw.
25.	Utworzenie i wyposażenie ośrodków szkoleniowo-rekreacyjnych na bazie istniejących świetlic wiejskich w Brudzewicach, Dębie i Gapininie	2009-2013	Jw.	Jw.	450.000
26.	Budowa ośrodków wczasowych i rehabilitacyjnych, bazy turystycznej	2009-2011	Stworzenie warunków dla rozwoju turystyki, wypoczynku	Przedsiębiorcy prywatni	10.000.000,00 Środki prywatne Środki UE
27.	Zagospodarowanie skwerów zielonych, terenów przyległych do bazyliki i głównych ciągów komunikacyjnych w msc. Poświętne	2010-2013	Zagospodarowanie około 10 ha zieleni, podniesienie estetyki otoczenia	Horyzontalny zespół zadaniowy	200.000,00 Budżet gminy, Środki UE, Budżet Państwa

28.	Renowacja obiektów zabytkowych sakralnych	2009-2013	3 obiekty, poprawa stanu obiektów zabytkowych	Jw.	800.000 Środki parafialne, budżet gminy, Budżet państwa, środki UE
29.	Budowa boiska sportowego „Moje Boisko-Orlik 2012” w Dębie	2010	1 obiekt, Poprawa kondycji zdrowotnej, alternatywne spędzenie wolnego czasu	Jw.	1.200.000,00 Budżet gminy, budżet państwa, środki UE
30.	Rozbiórka i utylizacja pokryć z azbestu z terenu Gminy	2009-2013	Poprawa stanu środowiska i zdrowia, Rozbiórka i utylizacja z pow. około 85.000 m <sup>2</sup>	Jw.	3.000.000 Środki własne, budżet gminy i środki UE

## 2.6. Powiązanie zadań realizowanych w ramach Planu Rozwoju Lokalnego z innymi działaniami realizowanymi na terenie gminy/powiatu/województwa

Zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym do zakresu jego zadań należą wszystkie sprawy publiczne o charakterze lokalnym, niezastrzeżone innymi ustawami na rzecz innych podmiotów. Zadaniem własnym gminy jest zaspakajanie zbiorowych potrzeb mieszkańców gminy.

Program Rozwoju Lokalnego opiera się o zasadę zrównoważonego rozwoju i określa perspektywę czasową dla proponowanych zadań na lata 2007-2013, w zakresie wyznaczonych w strategii rozwoju gminy celów strategicznych i priorytetów dotyczących : rolnictwa, edukacji, pomocy społecznej, rynku pracy, turystyki i rekreacji oraz rozwoju infrastruktury technicznej.

Niektóre projekty mają oddziaływanie ponad lokalne. Wpisują się w strategię powiatu i województwa.

Dla rozwoju społeczno-gospodarczego, kluczowe znaczenie mają warunki kształtowane przez organy decyzyjne krajowe i regionalne, stąd projekty zawarte w programie powiązano z Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Łódzkiego na lata 2007-2013, Programem Operacyjnym Kapitał Ludzki, PO Rozwój Obszarów Wiejskich, Leader .

## 2.7. OCZEKIWANE WSKAŹNIKI OSIĄGNIĘĆ PLANU ROZWOJU LOKALNEGO

Efektom realizacji Planu Rozwoju Lokalnego będzie osiągnięcie dynamicznego rozwoju wszystkich dziedzin życia na terenie gminy Poświętne w sposób mierzalny tj. poprzez uzyskanie oczekiwanych wskaźników, rezultatów, produktów, oddziaływania, które przedstawiono w kategoriach :

Lp.	Wyszczególnienie	Wskaźniki, rezultat, produkt, oddziaływanie
I.	<p><b>Zmiany w strukturze gospodarczej gminy</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- powstanie skupów produktów rolno – leśnych</li> <li>- powstanie przetwórci mięsa</li> <li>- powstanie producentów ekologicznych warzyw i owoców</li> <li>- powstanie producentów ekologicznych zbóż i ziemniaków</li> <li>- uruchomienie linii produkcyjnej przetwórstwa ryb i smażalni</li> </ul>	<p>3 szt.</p> <p>2 przetwórcie</p> <p>10 producentów</p> <p>15 producentów</p> <p>8 producentów</p>
II.	<p><b>Zmiany w sposobie użytkowania terenu</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- zagospodarowanie skwerów zielonych, terenów przyległych do bazyliki i ciągów komunikacyjnych,</li> <li>- realizacja programu rolno-leśnego,</li> <li>- realizacja programu Ochrony Spalskiego Parku Krajobrazowego</li> </ul>	<p>Podniesienie estetyki otoczenia,</p> <p>Utrzymanie równowagi przyrodniczej</p>
III.	<p><b>Rozwój systemu komunikacji i infrastruktury</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- przebudowa 15 km dróg krajowych z budową obwodnicy Poświętne</li> <li>- przebudowa i remont dróg powiatowych – 19,3 km</li> <li>- przebudowa dróg wojewódzkich, w granicach gminy 5,5 km</li> <li>- budowa drogi międzygminnej Poświętne-Rzeczycza</li> <li>- przebudowa dróg gminnych 11,5 km</li> <li>- budowa ścieżek rowerowych dł. 20 km</li> </ul>	<p>100% stanu dróg krajowych</p> <p>100 % stanu dróg powiat.</p> <p>100% wojewódzkich</p> <p>6,5 km – tj. 12 % stanu</p> <p>21 % stanu</p> <p>50% planowanych</p>

	- remont obiektów mostowych i wiaduktów	100 % stanu
IV.	<b>Poprawa stanu środowiska</b> - Budowa 3 oczyszczalni ścieków z podłączeniem 445 gospodarstw domowych, - budowa wodociągu wiejskiego z przyłączami - termomodernizacja budynków użyteczności Publicznej, - rozbiórka i utylizacja materiałów pokryciowych z azbestu, - selektywna zbiórka odpadów i wtórne wykorzystanie - budowa zbiornika retencyjnego w Gapininie	50% stanu  2,5 km i 25 szt. przyłączy  2 objekty  25% stanu 50% 1 obiekt
V.	<b>Poprawa środowiska kulturowego</b> - renowacja obiektów zabytkowych, sakralnych - przebudowa 4 świetlic wiejskich - przebudowa gminnego ośrodka sportowo-rekreacyjnego, - powstanie obiektów sportowych - powstanie ośrodków szkoleniowo – czasowych - powstanie gospodarstw agroturystycznych	3 objekty 50% stanu  1 obiekt 2 objekty 2 ośrodki 15 gospodarstw
VI.	<b>Poprawa warunków i jakości życia mieszkańców</b> - organizacja szkoleń dla rolników - zorganizowanie wyjazdów do gospodarstw prowadzących specjalistyczną produkcję ekologiczną - realizacja całego PRL	150 osób  5 wyjazdów po 30 osób

VII PLAN FINANSOWY NA LATA 2004 – 2006 (OBLIGATORYJNIE) I NA NASTĘPNE PLANOWANE LATA (FAKULTATYWNIE)

Źródła finansowania planu rozwoju lokalnego w gminie Poświętne w latach 2004 – 2006

Lp.	Nazwa planowanego przedsięwzięcia	ŹRÓDŁA FINANSOWANIA			
		Budżet jst	Budżet państwa	Środki UE	Ogółem



Lp.	Nazwa planowanego	ŹRÓDŁA FINANSOWANIA			
1.	Modernizacja obiektu "Zespół Szkół Samorządowych i Gimnazjum w Poświętnem" wraz z budową i modernizacją boisk sportowych oraz zagospodarowanie terenów zielonych	227.500,00	97.500,00	975.000,00	1.300.000,00
2.	Budowa drogi gminnej asfaltowej przez wieś Wólka Kuligowska do terenów rekreacyjnych	200.000,00	-	600.000,00	800.000,00
3.	Budowa drogi asfaltowej przez wieś Brudzewice-Zanart i Iły z połączeniem do drogi krajowej nr 48 z nakładką na części wykonanego dywaniku	337.500,00	-	1.012.500,00	1.350.000,00
4.	Kształtowanie centrum wsi Poświętne poprzez budowę parkingów, urządzenia parku Św. Marka z placem zabaw dla dzieci, budowę małej architektury turystycznej i rekreacyjnej, oświetlenia, wykonanie systemów informacji wizualnej	35.000,00	15.000,00	150.000,00	200.000,00
5.	Budowa obiektu sportowo-rehabilitacyjno-rekreacyjnego w Studziannie z adaptacją istniejącej świetlicy wiejskiej na potrzeby : sportu, kultury i oświaty	99.000	42.000	421.000	562.000
6.	Wykonanie ogrzewania olejowego z termoizolacją Gminnego Ośrodka Kultury w Poświętnem oraz zakup wyposażenia do realizacji projektu związanego z kultywowaniem tradycji społeczności lokalnej oraz tradycyjnych zawodów	52.500,00	22.500,00	225.000,00	225.000,00
<b>ROZWÓJ GOSPODARCZY BEZ SZKÓD DLA ŚRODOWISKA</b>					
Lp.	Nazwa planowanego przedsięwzięcia	Środki własne	Budżet państwa	Środki unijne	Ogółem

Lp.	Nazwa planowanego	ŹRÓDŁA FINANSOWANIA			
7.	Rozwój przemysłu drzewnego: - suszarnia drewna wraz z kotłownią - zakup niezbędnych urządzeń i maszyn	850.000	-	850.000	1 700 000
8.	Uruchomienie linii produkcyjnej montażu budynków z bali drewnianych	500.000	-	500.000	1 000 000
9.	Czyszczenie i modernizacja stawów rybnych oraz adaptacja młyna na smaźalnię ryb	200.000	-	200.000	400 000
10.	Eksploatacja kruszywa	1.000.000	-	1.000.000	2 000 000
11.	Rozwój drobnej wytwórczości i usług, kultywowanie tradycji i folkloru ziemi opoczyńskiej, propagowanie rzemiosła tradycyjnego	500.000	-	500.000	1 000 000
12.	Tworzenie rynku zbytu płodów rolnych - organizacja targowiska w Poświętnem - organizacja punktu skupu żywca i zbóż	650.000	-	650.000	1 300 000

### PLAN FINANSOWY NA LATA 2007-2013

Źródła finansowania Planu Rozwoju Lokalnego w gminie Poświętne w latach 2007 – 2013

Lp.	Nazwa planowanego przedsięwzięcia	ŹRÓDŁA FINANSOWANIA			
		Budżet jst	Budżet państwa	Środki UE	Ogółem
1.	Rozbudowa kanalizacji sanitarnej i budowa oczyszczalni ścieków w Poświętnem	1.250.000,00	500.000,00	3.250.000,00 POROW	5.000.000,00

		<b>ŹRÓDŁA FINANSOWANIA</b>			
2.	Budowa oczyszczalni ścieków w Dębie i kanalizacji sanitarnej w msc. Dęba, Dęborzeczek i Buczek	1.350.000,00	900.000,00	6.750.000,00 RPOWŁ	9.000.000,00
3.	Budowa oczyszczalni ścieków i kanalizacji sanitarnej w Brudzewicach	1.125.000,00	750.000,00	5.625.000,00 RPOWŁ	7.500.000,00
4.	Budowa wodociągu wiejskiego Kozłowiec-kierunek Fryszerka	340.000,00	-	-	340.000,00
5.	Budowa zbiornika retencyjnego w Gapininie	75.000,00	50.000,00	375.000,00 POROW	500.000,00
6.	Termomodernizacja budynków Zespołu Szkół Samorządowych w Poświętnem	1.063.282,55	-	2.243.298,87 RPOWŁ	3.306.581,42
7.	Realizacja programu termomodernizacji budynków użyteczności publicznej- UG budynek „A”	183.000,00	-	-	183.000,00
8.	Przebudowa drogi gminnej w Anielinie	1.284.000,00	-	-	1.284.000,00
9.	Przebudowa drogi gminnej we wsi Dęba	280.000,00	-	-	280.000,00
10.	Przebudowa drogi gminnej we wsi Brudzewice Kolonia	255.000,00	-	-	255.000,00
11.	Przebudowa drogi gminnej w Mysiakowcu	170.000,00	-	-	170.000,00
12.	Przebudowa drogi w Porebach	600.000,00	-	-	600.000,00
13.	Przebudowa ulic we wsi Poświętne	660.000,00	-	-	660.000,00
14.	Przebudowa dróg w Studziannie	360.000,00	-	-	360.000,00
15.	Przebudowa drogi gminnej przez wieś Iły	600.000,00	-	-	600.000,00
16.	Przebudowa dróg w Małoszycach	800.000,00	-	-	800.000,00
17.	Przebudowa drogi Brudzewice-Pomyków	500.000,00	-	-	500.000,00

		<b>ŹRÓDŁA FINANSOWANIA</b>			
18.	Budowa drogi łączącej Gm. Poświętne z Gminą Rzeczyca relacji Poświętne-Mysiakowiec-Łęg-Rzeczyca 6,5 km w obrębie gm. Poświętne	962.500,00	-	2.887.500,00	3.850.000,00
19.	Poszerzenie i modernizacja drogi krajowej relacji Łódź-Radom wraz z obwodnicą Poświętne	Brak danych	Brak danych	Brak danych	Brak danych
20.	Przebudowa i modernizacja dróg powiatowych : Poświętne-Gapinin i Studzianna-Dęba	Brak danych	Brak danych	Brak danych	Brak danych
21.	Remont i modernizacja mostów i wiaduktów w msc. Mysiakowiec, Małoszyce, Gapinin, Brudzewice, Dęba, Buczek i Dęborzecзка	351.000	150.000	1.449.000	2.000.000
22.	Wykonanie ścieżek rowerowych łączących miejsca historyczne z terenami nadpilicznymi i gminami ościennymi	120.000		360.000	480.000
23.	Budowa Gminnego Ośrodka Sportowo-Rekreacyjnego w Studziannie	150.000,00	-	500.000 POROW	650.000,00
24.	Przebudowa i remont świetlic wiejskich w Brudzewicach, Dębie , Gapininie	375.000,00	-	1.500.000,00	1.875.000,00
25.	Utworzenie i wyposażenie ośrodków szkoleniowo-rekreacyjnych na bazie istniejących świetlic wiejskich w Brudzewicach, Dębie i Gapininie	70.000	-	1980.000 PO Kapitał Ludz. LEADER	450.000

		<b>ŹRÓDŁA FINANSOWANIA</b>			
26.	Budowa ośrodków wczasowych i rehabilitacyjnych, bazy turystycznej	5.000.000,00 Środki finansowe osób prywatnych	-	5.000.000,00	10.000.000,00
27.	Zagospodarowanie skwerów zielonych, terenów przyległych do bazyliki i głównych ciągów komunikacyjnych w msc. Poświętne	50.000,00	150.000,00	-	200.000,00
28.	Renowacja obiektów zabytkowych sakralnych	300.000		500.000 POROW	800.000
29.	Budowa boiska sportowego „Moje Boisko-Orlik 2012” w Dębie	534.000,00	666.000,00	-	1.200.000,00
30.	Rozbiórka i utylizacja pokryć z azbestu z terenu Gminy	450.000	300.000	2250000 RPOWŁ	3.000.000
31.	Selektywna zbiórka odpadów(makulatura, szkło, metal, plastik itp.), wtórne wykorzystanie odpadów	Brak danych	Brak danych	Brak danych	Brak danych
32.	Tworzenie rynków zbytu produktów rolnych i żywca : wykonanie targowiska z uzbrojeniem i parkingami w msc. Poświętne w miejscu zbiornika p.poż “Osteria”, punktu skupu żywca i zbóż	600.000,00	-	700.000,00	1.300.000,00
33.	Realizacja programu rolno-leśnego	20.000,00 Środki prywatne		80.000,00	100.000,00
34.	Realizacja programu Ochrony Spalskiego Parku Krajobrazowego	Brak danych	Brak danych	Brak danych	Brak danych
35.	Wykonywanie zabiegów pielęgnacyjnych i oprysków przed gryzoniami i szkodnikami	Brak danych	Brak danych	Brak danych	Brak danych

		<b>ŹRÓDŁA FINANSOWANIA</b>			
36.	Wspieranie i inicjowanie rozwoju przetwórstwa rolno-spożywczego opartego na rodzimej produkcji ekologicznej: owoców, mięsa i mleka	Brak danych	Brak danych	Brak danych	Brak danych
37.	Opracowanie i wdrażanie gminnych programów pomocy dla rolników: edukacja, pokazy, promocja, marketing	20.000,00		30.000,00	50.000,00
38.	Zabezpieczenie środków na działania anty kryzysowe	60.000,00	-	-	60.000,00
39.	Uruchomienie linii produkcyjnej i montaż z bali domków rekreacyjnych oraz suszarni drewna	500.000,00	-	500.000,00 POROW	1.000.000,00
40.	Rozwój przemysłu drzewnego	1.000.000,00 Środki prywatne	-	700.000,00	1.700.000,00
41.	Rozwój hodowli ryb	200.000,00 Środki prywatne	-	200.000,00	400.000,00
42.	Eksploatacja kruszywa	1.000.000,00 Środki prywatne	-	1.000.000,00	2.000.000,00
43.	Rozwój drobnej wytwórczości i usług, kultywowanie tradycji i folkloru ziemi opoczyńskiej, propagowanie rzemiosła tradycyjnego	Brak danych	Brak danych	Brak danych	Brak danych

## 2.9 System wdrażania Planu Rozwoju Lokalnego

Na podstawie zatwierdzonego Planu Rozwoju Lokalnego będą przygotowywane dokumenty niezbędne do wdrożenia projektów. W celu efektywnego i sprawnego wdrażania Planu niezbędna jest koordynacja działań na poziomie gminy. Rolę koordynatora pełnić będzie powołany wcześniej

zespół horyzontalny, składający się z przedstawicieli samorządu gminnego, dyrektorów jednostek organizacyjnych, sołtysów. Zespół ten spotykać się będzie co najmniej raz na kwartał w celu zweryfikowania dotychczasowej działalności w dziedzinie realizacji projektów.

Do zadań zespołu należeć będzie w szczególności :

- opiniowanie i rekomendowanie uzupełnienia planu, propozycji zmian oraz kolejność wyboru projektów w ramach poszczególnych priorytetów,
- promocja Programu Rozwoju Lokalnego
- ocena efektów
- przygotowanie informacji dla Rady Gminy o bieżącej realizacji,
- pozyskiwanie partnerów do realizacji poszczególnych projektów

Wdrażanie Planu Rozwoju Lokalnego gminy uwarunkowane jest bardzo dobrą współpracą z władzami samorządowymi powiatu i województwa. Władze gminy od samego początku wdrażania planu będą przeprowadzać cykliczne spotkania konsultacyjne co do przebiegu realizacji przyjętych zadań.

Plan Rozwoju Lokalnego zostanie ogłoszony na stronie internetowej gminy oraz wyłożony w Urzędzie Gminy dla społeczności gminnej. Kserokopie planu otrzymają Członkowie Rady Gminy oraz Sołtysi.

## **2.10. Sposoby monitorowania, oceny i komunikacji społecznej Planu Rozwoju Lokalnego**

Istotną sprawą dla poparcia Programu Rozwoju Lokalnego jest monitoring realizacji zadań i okresowa ocena wykonywania Planu Rozwoju Lokalnego.

Monitoring realizacji Planu Rozwoju Lokalnego oznacza kontrolę i ocenę uzyskanych efektów społecznych i gospodarczych.

Monitoring umożliwi:

- bieżącą ocenę realizacji zadań i programów,
- ocenę osiągnięcia zamierzonych celów,
- dokonanie bieżących korekt i poprawek,
- podejmowanie działań zabezpieczających realizację planu,
- informowanie społeczności lokalnej o uzyskanych wynikach, efektach oraz uzyskanych funduszach ze źródeł poza budżetowych na realizację projektów i ich wydatkowanie.

Głównym podmiotem monitoringu będzie Wójt Gminy oraz podlegli mu pracownicy gminy.

Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Poświętne jest spójny ze "Strategią Województwa Łódzkiego, Powiatu Opoczyńskiego oraz Strategią Gminy Poświętne.

Został opracowany przez horyzontalny zespół zadaniowy ds. rozwoju lokalnego, w oparciu o zebrane wnioski z terenu gminy.

- funduszach ze źródeł poza budżetowych na realizację projektów i ich wydatkowanie.

Głównym podmiotem monitoringu będzie Wójt Gminy oraz podlegli mu pracownicy gminy, zespół horyzontalny zespół zadaniowy tj.:

- koordynator Programu Rozwoju Lokalnego
- przedstawiciele Rady Gminy
- przedstawiciele przedsiębiorców z terenu gminy
- dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury
- przedstawiciele sołtysów

Nad zachowaniem ciągłości procesu przygotowania Programu i jego realizacją czuwać będzie **Komitet Monitorujący**.

Zebrania Komitetu Monitorującego odbywać się będą raz na pół roku.

Na koniec każdego podokresu planowania Komitet Monitorujący sporządzi raport końcowy, obrazujący faktycznie zrealizowane zadania w kontekście założeń Planu Rozwoju Lokalnego.

W raporcie zostaną określone:

- skuteczność - czy poprzez realizację zadania założony cel został osiągnięty
- efektywność - czyli jak projekt jest wdrażany, jakie przynosi efekty krótkoterminowe, jak wygląda wykorzystanie środków w stosunku do planu
- odpowiedniość - zgodność celów projektu z potrzebami beneficjentów do których jest kierowany
- długotrwałość - jak trwałe są efekty projektu
- użyteczność - faktyczny efekt poprzez określenie produktu rezultatu i oddziaływania.

Wszelkie rozbieżności pomiędzy ustaleniami Planu a jego rzeczywistym wykonaniem będą w w/w raporcie szczegółowo wyjaśnione.

Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Poświętne jest spójny ze "Strategią Województwa Łódzkiego, Powiatu Opoczyńskiego oraz Strategią Gminy Poświętne.



Został opracowany przez horyzontalny zespół zadaniowy ds. rozwoju lokalnego, w oparciu o zebrane wnioski z terenu gminy.

(

W  
K  
E

(